
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

Prof.re Attorre Vito,  Prof. ssa Russo Antonella 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/589111- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

U.O. n. 4.8 Permessi studio e part time 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. 23.8.1988, n° 395, concernente il diritto allo studio; 

VISTA  la Circolare del Ministero della Funzione Pubblica del 05/04/1989, con la quale 

sono state impartite istruzioni in ordine all’applicazione dell’art. 3 del D.P.R n° 

395 citato; 

VISTA  la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 12 del 07/10/2011; 

VISTA  la C.M. n° 319 del 24.10.1991 che regola le condizioni per l’attuazione del citato 

art. 3 del D.P.R. 23.08.1988, n°395 in favore del personale della scuola; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro stipulato il 29 novembre 2007; 

VISTO  il Contratto Integrativo Regionale (CIR) del 3 novembre 2022; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 20684 del 28/11/2022 con il quale è stato determinato il 

contingente complessivo dei permessi retribuiti per studio concedibili per l’anno 

solare 2023, pari al 3% della dotazione organica provinciale distinta per grado di 

istruzione per il personale docente educativo ed A.T.A; 

VISTO  il proprio decreto prot. 0021689 del 19-12-2022, con cui sono state pubblicate le 

graduatorie provvisorie del personale docente e ATA, beneficiario e non dei 

permessi straordinari retribuiti di cui all’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988, n.395 per il 

diritto allo studio per l’anno solare 2023; 

ESAMINATE  le segnalazioni pervenute relative a reclami, rinunce e rettifiche, ed apportate ove 

necessario le relative modifiche ed integrazioni in sede di autotutela; 

RILEVATO  che, per mero errore materiale, non erano stati riportati alcuni nominativi risultanti 

assegnatari del beneficio già in sede di graduatorie provvisorie; 

PRESO ATTO  che il contingente dei benefici disponibili per la scuola secondaria di primo grado e 

di secondo grado, è risultato insufficiente a soddisfare le richieste degli aventi diritto  

VISTO  l’art 3 comma 5 del CIR 2022 il quale prevede che “qualora le richieste di fruizione 

dei permessi eccedano il contingente autorizzabile, all’interno della medesima 

provincia, si procederà a compensazioni, proporzionali alle quote iniziali, rispetto a 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

Prof.re Attorre Vito,  Prof. ssa Russo Antonella 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/589111- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

quei gradi di istruzione e profili professionali in cui si registrino eventuali richieste 

inferiori al contingente.” 

RITENUTO  di poter utilizzare i posti residuati (Scuola Primaria 2, personale ATA 10) per cui con 

la rideterminazione dei posti è possibile concedere ulteriori 4 posti al personale della 

Scuola di Primo Grado e ulteriori 2 posti al personale della Scuola di Secondo Grado 

che hanno fatto richiesta; 

ESAMINATE  le segnalazioni pervenute relative a reclami, rinunce e rettifiche, ed apportate ove 

necessario le relative modifiche ed integrazioni in sede di autotutela; 

VISTO                   il decreto n. 54543 del 30.12.2022 del Direttore Generale USR Puglia assunto a prot 

22194 di pari data con il quale il dott. Trifiletti è stato incaricato della firma degli atti 

urgenti ed indifferibili dell’Ufficio IV Ambito Territoriale per la Provincia di Brindisi 

 

DISPONE 

Art. 1 – Sono approvate e pubblicate le graduatorie definitive per il Diritto allo studio per l’anno solare 

2023 del personale della scuola a tempo indeterminato e determinato, beneficiario e non dei permessi 

straordinari retribuiti, di cui all’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988, n. 395 nella  misura massima di 

centocinquanta ore annue e nei limiti e secondo le modalità fissate dal CIR 2022. 

Art. 2 – I Dirigenti Scolastici emetteranno i provvedimenti di autorizzazione alla fruizione dei permessi 

in questione al personale in servizio presente nell’elenco provinciale degli aventi diritto nelle rispettive 

Istituzioni Scolastiche. 

Art. 3 – I permessi stessi saranno concessi, previa attenta verifica, di esclusiva competenza del 

Dirigente Scolastico, circa la sussistenza dei presupposti di legge (tipologia corsi di studio, 

compatibilità con le esigenze di servizio) e delle condizioni previste dalla citata Circolare Ministeriale 

n. 319 del 24/10/1991 e dal CIR 2022. Il Dirigente Scolastico curerà che il personale beneficiario 

documenti, prima ancora della concessione del permesso l’iscrizione al corso e, subito dopo la fruizione 

del permesso stesso e prima di un eventuale cambio di sede, produca la certificazione relativa alla 

frequenza nonché alla partecipazione agli esami finali, rilasciati dall’organo competente. Sono altresì 

tenuti a documentare ogni esame sostenuto, anche con esito negativo.  

In particolare, si sottolinea che, come da Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 12 

del 07/10/2011 citata in premessa, i permessi sono fruibili anche nel caso in cui le lezioni, le attività 

didattiche o di laboratorio siano erogate con il sistema della formazione a distanza sempre che, ferma 

restando la presentazione della documentazione relativa all’iscrizione ed agli esami sostenuti, la 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

Prof.re Attorre Vito,  Prof. ssa Russo Antonella 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/589111- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

piattaforma comunicata dell’ente formativo preveda tali attività esclusivamente in orario di servizio, e 

che i dipendenti iscritti alle attività formative on line siano in grado di certificare l’avvenuto 

collegamento alla piattaforma. 

In mancanza delle già menzionate documentazioni, i periodi di permesso utilizzati saranno trasformati 

in congedo per motivi di famiglia senza assegni con conseguente recupero delle competenze corrisposte 

per tali periodi (art. 3, comma 5 D.P.R. 395/1988). 

Art. 4 – Per quanto non previsto nel presente documento, si rinvia al CIR 2022 pubblicato dall’USR per 

la Puglia prot. 48749 del 10/11/2022.  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo Ufficio www.istruzionebrindisi.it  con 

valore ad ogni effetto di legge. 

 

Si pregano le SSLL di voler dare la massima diffusione del presente provvedimento fra gli interessati. 

 

IL DIRIGENTE 

Mario TRIFILETTI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

Alle Istituzioni Scolastiche 

di ogni ordine e grado della Provincia di Brindisi 

(loro indirizzi mail) 

All’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Direzione Generale BARI 

Alle Organizzazioni Sindacali della Scuola 

All’Albo dell’Ufficio IV – Ambito Territoriale per la Puglia  

Al sito web – Sede 

 

  

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/
http://www.istruzionebrindisi.it/

		2022-12-30T16:06:13+0000
	TRIFILETTI MARIO


		2022-12-30T17:45:34+0100
	protocollo




